
Oposición del puesto de trabajo de Gestor e InvesƟgador Auxiliar de Hacienda                                  MODELO EXAMEN B
Resolución 3024/2020, de 28 de diciembre, de la Directora General de Función Pública

_____________________________________________________________________________

1) La Hacienda Pública en la Constitución Española. Indique cuál de las siguientes proposiciones es
INCORRECTA.
De  acuerdo  con  el  artículo  135  de  la  Constitución Española  de  1978  relativo  al  principio  de
estabilidad presupuestaria:

a) El déficit estructural máximo permitido al Estado y a las Comunidades Autónomas, en relación con su
producto interior bruto se fijará a través de ley orgánica.

b)  Los  límites de déficit  estructural  y de volumen de  deuda pública  podrán  superarse solamente si  se
producen las circunstancias excepcionales tasadas en el artículo 135, que serán apreciadas además por
mayoría absoluta de los miembros del Congreso de los Diputados.

c) Para emitir deuda pública o contraer crédito, el Estado deberá estar autorizado por ley, mientras que las
Comunidades Autónomas podrán hacerlo mediante una norma de rango inferior a la ley adoptada por el
Consejo de Gobierno.

d) Una ley orgánica desarrollará los principios a que se refiere este artículo, así como la participación, en los
procedimientos  respectivos,  de  los  órganos  de  coordinación  institucional  entre  las  Administraciones
Públicas en materia de política fiscal y financiera.

2) Ley Foral de la Hacienda Pública de Navarra. Los créditos, limitaciones y sus modificaciones.
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
Cuando  haya  de  realizarse  con  cargo  al  Presupuesto  vigente  algún  gasto  que  no  pueda
demorarse  hasta  el  ejercicio  siguiente  y  el  crédito  consignado  en  la  correspondiente  partida
presupuestaria sea insuficiente y no pueda incrementarse conforme a las disposiciones de la Ley
Foral, el Gobierno de Navarra tramitará:

a)  Un proyecto  de Ley  Foral  de  concesión  de  un  crédito extraordinario,  que  remitirá al  Parlamento  de
Navarra.

b) Un proyecto de Ley Foral de concesión de suplemento de crédito, que remitirá al Parlamento de Navarra.
c) Indistintamente, un proyecto de Ley Foral de concesión de un crédito extraordinario o de concesión de

suplemento de crédito.
d)  Una  generación  de  crédito,  procediendo para  ello  a  la  enajenación de  bienes  del  patrimonio  de  la

Comunidad Foral para hacer frente a la necesidad de gasto.

3)  Ley  Foral  de  la  Hacienda  Pública  de  Navarra.  Ejecución  y  liquidación  de  los  Presupuestos
Generales de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
El  acto  por  el  cual,  previos  los  trámites  legales  procedentes,  se  adquiere  un  compromiso
económico con un tercero determinado, reservándose el crédito por cuantía cierta, se denomina:

a)  Autorización del gasto.
b)  Disposición del gasto.
c)  Reconocimiento de la obligación.
d)  Propuesta de pago.

4) El control de la gestión económico-financiera del sector público foral. El control externo. Indique
cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
De acuerdo con la Ley Foral 19/1984, la Cámara de Comptos de Navarra tiene competencia para
fiscalizar la gestión económica y financiera de:

a)  La Delegación Especial de la Agencia Estatal de Administración Tributaria en Navarra.
b) El Ayuntamiento de Tudela.
c) El Tribunal Superior de Justicia de Navarra.
d) AENA, Sociedad Mercantil Estatal, S.A., en relación con su actividad del aeropuerto de Pamplona.
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5) La  Ley  Foral  General  Tributaria:  principios  generales.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es CORRECTA.
Según establece el artículo 11 de esta ley se regulará, en todo caso, por ley foral:

a)  El  procedimiento  para  la  presentación  de  declaraciones  tributarias  y  otras  comunicaciones  con
trascendencia  fiscal  a  través  de  medios  electrónicos,  informáticos  y  telemáticos  en  el  ámbito  de  la
Hacienda Foral de Navarra.

b) La obligación a cargo de los particulares de practicar operaciones de liquidación tributaria.

c) La delimitación de las funciones de los gestores e investigadores auxiliares de la Hacienda de Navarra.

d) La regulación de la composición del Número de Identificación Fiscal de las personas jurídicas y de las
entidades sin personalidad jurídica.

6) Hecho imponible. Indique cuál de siguientes afirmaciones es INCORRECTA.

a) El hecho imponible es el presupuesto de naturaleza jurídica fijado por la ley para configurar cada tributo.

b) El  reglamento,  en su  caso,  completará  la  determinación  concreta  del  hecho imponible  mediante  la
mención de supuestos de no sujeción.

c) El tributo se exigirá con arreglo a la naturaleza jurídica del presupuesto de hecho definido por la ley,
cualquiera que sea la forma o denominación que los interesados le hayan dado.

d) La realización del hecho imponible origina el nacimiento de la obligación tributaria.

7) Los tributos: Clases de tributos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.

a) Los tributos se clasifican en impuestos, tasas, contribuciones especiales y precios públicos. 
 
b)  Son  precios  públicos  aquellos  tributos  cuyo  hecho  imponible  consiste  en  la  utilización  privativa  o

aprovechamiento  especial  del  dominio  público,  en  la  prestación  de  servicios  o  en  la  realización  de
actividades de Derecho público que se refieran, afecten o beneficien de modo particular al sujeto pasivo,
cuando concurran las circunstancias previstas en la Ley Foral General Tributaria.

c) Las tasas que se exigen por la solicitud de un servicio público son por ello tributos voluntarios desde el
punto de vista jurídico.

d) Los tributos se clasifican en impuestos, tasas y contribuciones especiales.

8) Las obligaciones tributarias. Indique cuál de las siguientes afirmaciones es INCORRECTA.

a) Tienen la naturaleza de obligaciones tributarias accesorias las obligaciones de satisfacer el interés de
demora.

b) Los recargos por declaración extemporánea son obligaciones tributarias principales.

c) La obligación tributaria principal tiene por objeto el pago de la deuda tributaria.

d) Son obligaciones tributarias formales la obligación de solicitar y utilizar el número de identificación fiscal
en sus relaciones de naturaleza y con trascendencia tributaria.
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9)  Derechos  de  los  obligados  tributarios.  Indique  cuál  de  las  siguientes  afirmaciones  es
INCORRECTA.
Constituyen derechos y garantías del obligado tributario:

a) Derecho a ser informado de los valores de los bienes inmuebles que vayan a ser objeto de adquisición o
transmisión.

b) Derecho a ser informado, al inicio de las actuaciones de comprobación e investigación llevadas a cabo
por la Inspección Tributaria, acerca de la naturaleza y alcance de las mismas, así como de sus derechos
y obligaciones en el curso de tales actuaciones y a que se desarrollen en los plazos previstos en la Ley
Foral General Tributaria.

c) Derecho a conocer la identidad de las autoridades y personal al servicio de la Administración tributaria
bajo  cuya  responsabilidad  se tramitan  los  procedimientos  de  gestión  tributaria  en  los  que  tenga  la
condición de interesado.

d) Derecho a obtener, en los términos previstos en la Ley Foral General Tributaria, las devoluciones de
ingresos indebidos y las devoluciones de oficio que procedan, con abono del interés de demora previsto
en la ley, previo requerimiento al efecto.

10) El domicilio fiscal. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA:
 
a) El domicilio a los efectos tributarios será para las personas físicas, el de su residencia habitual, y para las

personas jurídicas, el de su domicilio social, siempre que en él radique el mayor valor de su inmovilizado.

b) El domicilio a los efectos tributarios será para las personas físicas, el de su residencia habitual, y para las
personas  jurídicas,  el  de  su  domicilio  social,  siempre  que  en  él  esté  efectivamente  centralizada  su
gestión administrativa y la dirección de sus negocios. 

c) El domicilio a los efectos tributarios será para las personas físicas aquél en que obtengan la mayor parte
de la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y para las personas jurídicas,
el de su domicilio social, siempre que en él esté efectivamente centralizada su gestión administrativa y
comercial de sus negocios.

d) El  domicilio  a los  efectos  tributarios  será para las personas  físicas su vivienda habitual,  y  para las
personas  jurídicas,  el  de  su  domicilio  social,  siempre  que  en  él  esté  efectivamente  centralizada  su
gestión administrativa y comercial de sus negocios.

11)  Responsables  solidarios  y  subsidiarios.  Indique  cuál  de  las  siguientes  proposiciones  es
INCORRECTA:

a) Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria. 

b)  Serán responsables solidarios de la deuda tributaria que corresponda satisfacer  al sujeto  pasivo del
Impuesto sobre el Valor Añadido los destinatarios de las operaciones que, mediante acción u omisión
culposa o dolosa, eludan la correcta repercusión del impuesto. 

c) Serán  responsables  solidarios  de  las  infracciones  tributarias  simples  y  de  la  totalidad  de  la  deuda
tributaria en los casos de infracciones graves cometidas por las personas jurídicas los administradores
de hecho o de derecho de ellas que no hubiesen realizado los actos necesarios que fuesen de su
incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones tributarias infringidas.

d) Serán responsables subsidiariamente, en todo caso, de las obligaciones tributarias pendientes de las
personas jurídicas que hayan cesado en sus actividades los administradores de hecho o de derecho de
ellas.
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12) Tipo de gravamen. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
 
a) Tendrán la consideración de tipo de gravamen los de carácter proporcional o progresivo que corresponda

aplicar sobre la respectiva base imponible para determinar la cuota.

b) Tendrán la consideración de tipo de gravamen los de carácter proporcional o variable que corresponda
aplicar sobre la respectiva base liquidable para determinar la cuota.

c) Tendrán la consideración de tipo de gravamen los de carácter proporcional o progresivo que corresponda
aplicar sobre la respectiva base liquidable para determinar la cuota.

d) Tendrán la consideración de tipo de gravamen los de carácter proporcional, progresivo o regresivo que
corresponda aplicar sobre la respectiva base liquidable para determinar la cuota.

13)  Base  imponible:  concepto  y  regímenes  de  determinación  o  estimación.  Indique  cuál  de  las
siguientes proposiciones es INCORRECTA.
Los  datos  y  antecedentes  utilizados  para  la  aplicación  del  método de  estimación  indirecta
podrán proceder de las siguientes fuentes:

a) Los signos, índices y módulos establecidos para el método de estimación objetiva, que se utilizarán
preferentemente tratándose de obligados tributarios que hayan renunciado a dicho método. 

b) Los datos económicos y del proceso productivo obtenidos del propio obligado tributario.

c) Los  datos  procedentes  de  estudios  del  sector  efectuados  por  organismos  públicos  o  por
organizaciones privadas de acuerdo con técnicas estadísticas adecuadas, y que se refieran al periodo
objeto de regularización.

d) Los datos de una muestra obtenida por los órganos de la Administración tributaria o por organizaciones
privadas profesionales sobre empresas, actividades o productos con características relevantes que
sean idénticas a las del obligado tributario.

14) Gestión tributaria en Navarra. Notificaciones. Indique cuál de las siguientes proposiciones es
CORRECTA.
En una notificación practicada en el domicilio fiscal del obligado tributario:

a)  Sólo es válida la realizada al obligado tributario.

b)  Es  válida la realizada al  cónyuge del  obligado  tributario,  aunque no se identifique como tal  en  ese
momento.

c)  Es válida la  realizada  al  empleado/a de  hogar  que se encuentre en el  domicilio  y  haga  constar  su
identidad.

d) No es válida la realizada al portero de la comunidad de propietarios, aunque se identifique.
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15) Gestión  tributaria  en  Navarra:  La  consulta  tributaria.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es CORRECTA.
Las consultas tributarias vinculan a la Administración: 

a)  Siempre  que  se  formulen  debidamente  documentadas  respecto  al  régimen,  la  clasificación  o  la
calificación que en su caso les corresponda.

b) Cuando se refieran a inversiones en activos empresariales cuando la consulta se formule con carácter
posterior a la realización de la inversión.

c) Cuando se refieran a la interpretación y aplicación a supuestos y proyectos específicos de los incentivos
a la investigación científica y a la innovación tecnológica previstos en el artículo 61 de la Ley Foral del
Impuesto sobre Sociedades.

d)  Únicamente cuando se formulen por colegios profesionales, cámaras oficiales, asociaciones y demás
organismos o entidades, cuando se refieran a cuestiones que afecten a la generalidad de sus miembros
o asociados.

16)  Gestión  tributaria  en  Navarra:  Liquidaciones  tributarias.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es INCORRECTA.

a) Tienen la  consideración  de  liquidaciones  tributarias  definitivas,  las  practicadas  previa  comprobación
administrativa del hecho imponible y de su valoración, haya mediado o no liquidación provisional.

b) Tienen la consideración de liquidaciones tributarias definitivas,  las que no hayan sido comprobadas,
dentro del plazo que fije la ley foral de cada tributo, sin perjuicio de la prescripción.

c) Cuando en una liquidación de un tributo la base se determine en función de las establecidas para otros,
aquélla no será definitiva hasta tanto estas últimas no adquieran firmeza.

d) Antes de dictar liquidación provisional de oficio, se pondrá de manifiesto el expediente a los interesados
o,  en su caso,  a sus representantes para que, en un plazo no superior a un mes, puedan alegar y
presentar los documentos y justificantes que estimen pertinentes.

17) Gestión tributaria en Navarra. Devolución de ingresos indebidos. Indique cuál de las siguientes
proposiciones es CORRECTA.
En el procedimiento de devolución de ingresos indebidos:

a) No se devengarán intereses de demora en los periodos durante los cuales el sujeto pasivo no se halle al
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias para con la Hacienda Tributaria de Navarra. 

b) En caso de devolución de ingresos indebidos, el obligado tributario tiene derecho al interés de demora
correspondiente, salvo que las cantidades indebidamente ingresadas sean objeto de compensación con
otras deudas tributarias, en cuyo caso no se abonarán intereses de demora.

c) Prescribe a los seis meses el derecho a solicitar la devolución de ingresos indebidos.

d) El plazo de prescripción comienza transcurrido un mes desde el día en que finalice el plazo voluntario de
pago,  en  el  caso de  que  el  ingreso  indebido  se  haya  producido  por  una  declaración-liquidación  o
autoliquidación.
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18) La recaudación de los tributos en Navarra. Obligados al pago. Indique cuál de las siguientes
proposiciones es INCORRECTA:

a) Están obligados al pago de las deudas tributarias como deudores principales, los sujetos pasivos de
los tributos y los sujetos infractores.

b) Los sucesores "mortis causa" de los obligados al pago de las deudas tributarias se subrogarán en la
posición del obligado a quien sucedan. Serán transmisibles las sanciones impuestas al fallecido.

c) Los socios o partícipes en el capital de sociedades o entidades disueltas y liquidadas responderán de
las obligaciones tributarias pendientes de éstas hasta el límite del valor de la cuota de liquidación que
se les hubiere adjudicado.

d) En el caso de sociedades o entidades disueltas y liquidadas, sus obligaciones tributarias pendientes
se transmitirán a los socios o partícipes en el capital, que responderán de ellas solidariamente.

19) La recaudación de los tributos en Navarra. Extinción de las deudas: el pago y otras formas de
extinción. ¿Cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA?

a) El vencimiento del plazo establecido para el pago sin que éste se efectúe determinará el devengo de
intereses de demora.

b) El ingreso correspondiente a una declaración de IVA presentada fuera de plazo sin requerimiento
previo sufrirá un recargo del 5 por 100 una vez transcurrido el primer mes, pero antes de que lleguen
a transcurrir los tres meses siguientes al término del plazo voluntario de presentación e ingreso, con
exclusión del interés de demora y de las sanciones que, en otro caso, puedan exigirse.

c) Una  vez  transcurridos  doce  meses  desde  el  término  del  plazo  voluntario  establecido  para  la
presentación e ingreso, el recargo será del 20 por 100 y excluirá las sanciones que, en otro caso,
hubieran podido exigirse. En estos casos se exigirán intereses de demora, que habrán de tenerse por
devengados a lo largo del tiempo comprendido entre la conclusión de dicho plazo de doce meses y el
momento del correspondiente ingreso.

d) En los casos de aplazamiento o fraccionamiento, los costes originados por la adopción de medidas
cautelares en sustitución de las garantías necesarias serán a cargo del deudor. Dichos costes se
exigirán con la primera cuota pendiente de vencimiento en el momento de su contabilización.

20) La recaudación de los tributos en Navarra: embargo de bienes y derechos. Un deudor de IVA
en periodo ejecutivo recibe providencia de apremio por un valor total de 300.000 euros y no la
paga en el plazo establecido para ello, por lo que se dicta providencia de embargo por parte
del Servicio  de Recaudación. El  deudor posee un vehículo  valorado en 20.000  euros,  una
cuenta corriente con un saldo de 5.000 euros, una nave industrial valorada en 400.000 euros y
saldos de clientes a corto plazo por valor de 25.000 euros.
¿En qué orden se producirá el embargo de sus bienes para realizar el cobro de la deuda? 

a) Se embargará la nave industrial ya que es el bien con mayor valor y de este modo se puede realizar
el pago íntegro de la deuda con mayor garantía de conformidad con el principio de defensa de los
derechos de la Hacienda Pública de Navarra.

b) El vehículo, la nave industrial, los saldos de clientes y la cuenta corriente.
c) La cuenta corriente, los saldos de clientes, el vehículo y la nave industrial.
d) La cuenta corriente, los saldos de clientes, la nave industrial y el vehículo.
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21) La  recaudación  de  los  tributos  en  Navarra.  Indique  cuál  de  los  siguientes  motivos  de
impugnación del procedimiento de apremio es INCORRECTO:

a) La declaración responsable de que el obligado tributario presenta síntomas compatibles con COVID-
19, o que se le haya diagnosticado la enfermedad y no haya finalizado el periodo de aislamiento
requerido o que se encuentre en periodo de cuarentena domiciliaria por haber tenido contacto con
alguna  persona  con  síntomas  o  diagnosticada  de  COVID-19  en  la  fecha  de  notificación  de  la
providencia de apremio.

b) La notificación de una providencia de apremio el día 13 de marzo de 2020, que reclamaba una deuda
por IVA correspondiente a una autoliquidación del mes de enero de 2016, que tenía como último día
de pago voluntario el 22 de febrero de 2016.

c) El pago de la deuda tributaria después de la finalización del periodo de plazo voluntario de pago pero
antes de la notificación de la providencia de apremio.

d) La anulación de la liquidación.

22) Facultades de la Inspección de los tributos. Características y clases de las medidas cautelares
en el procedimiento inspector. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA:

a) Las medidas cautelares de inspección son el precinto, el depósito y la incautación. 

b) Las medidas cautelares de inspección son el embargo, el precinto, el depósito y la incautación.

c) Las medidas cautelares de inspección son el embargo, el depósito y la incautación.

d) Las medidas cautelares de inspección son el precinto, el depósito y el embargo.

23) Facultades de la Inspección de los tributos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es
CORRECTA:

a) Para que la Inspección tributaria pueda acceder al  lugar  donde el  obligado tributario  desarrolla su
actividad, siempre que no constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta imprescindible
contar con el consentimiento del obligado tributario. 

b) Para que la Inspección tributaria pueda acceder al  lugar  donde el  obligado tributario  desarrolla su
actividad, cuando constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta imprescindible contar
con el consentimiento del obligado tributario. 

c) Para que la Inspección tributaria pueda acceder al  lugar  donde el  obligado tributario  desarrolla su
actividad, cuando constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta imprescindible contar
con el consentimiento del obligado tributario o con la oportuna autorización judicial.

d) Para que la Inspección tributaria pueda acceder al  lugar  donde el  obligado tributario  desarrolla su
actividad, siempre que no constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta imprescindible
contar  con  el  consentimiento  del  obligado  tributario  o  con  la  autorización  escrita  del  Director  del
Servicio de Inspección.

7



Oposición del puesto de trabajo de Gestor e InvesƟgador Auxiliar de Hacienda                                  MODELO EXAMEN B
Resolución 3024/2020, de 28 de diciembre, de la Directora General de Función Pública

_____________________________________________________________________________

24) Documentación de las actuaciones inspectoras. Indique cuál de las siguientes proposiciones
es INCORRECTA.
Procederá la incoación de un acta previa:

a) Cuando,  en  relación  con  un  mismo  tributo  e  idéntico  periodo,  el  obligado  tributario  acepte  sólo
parcialmente la  propuesta  de regularización de su situación tributaria efectuada por  la Inspección
tributaria. 

b) Cuando el hecho imponible pueda ser desagregado a efectos de las correspondientes actuaciones de
comprobación e investigación o cuando por su fraccionamiento territorial deba serlo en los distintos
lugares en que se materialice. 

c) Cuando de la liquidación propuesta no resulte deuda a ingresar y el obligado tributario manifieste su
conformidad. 

d) Cuando la Inspección tributaria no haya podido ultimar la comprobación o investigación de los hechos
o  bases  imponibles  y  sea  necesario  suspender  las  actuaciones,  siendo  posible  la  liquidación
provisional.

25) Plazo,  lugar  y  horario  de  las  actuaciones  inspectoras.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es INCORRECTA.
El cómputo del plazo del  procedimiento inspector se suspenderá desde el momento en que
concurra alguna de las siguientes circunstancias:

a) La recepción de una comunicación de un Juzgado en la que se ordene la paralización respecto de
determinadas obligaciones tributarias de un procedimiento inspector en curso.

b) El incumplimiento que determine una dilación imputable al obligado tributario. 

c) El intento de notificación al obligado tributario de la propuesta de resolución o de liquidación o del
acuerdo por el que se ordena completar actuaciones.

d) La concurrencia de una causa de fuerza mayor que obligue a suspender las actuaciones.

26)  Sanciones  por  infracciones  tributarias  simples  y  graves.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es CORRECTA.

A  la  infracción  tributaria  grave  consistente  en  determinar  o  acreditar  improcedentemente
partidas positivas o negativas o créditos tributarios, a compensar o deducir en la base o en la
cuota de declaraciones futuras, le corresponde la siguiente sanción: 

a) Multa pecuniaria proporcional del 75 al 180 por 100 si se trata de partidas a compensar o deducir en la
base imponible, o del 90 al 200 por 100 si se trata de partidas a deducir en la cuota o de créditos
tributarios aparentes, sin perjuicio de la reducción establecida en la Ley Foral General Tributaria. 

b) Multa pecuniaria proporcional del 40 por 100 si se trata de partidas a compensar o deducir en la base
imponible,  o  del  15 por  100 si  se trata de partidas a deducir  en la cuota o de créditos  tributarios
aparentes, sin posibilidad de aplicar la reducción establecida en la Ley Foral General Tributaria. 

c) Multa pecuniaria proporcional del 50 por 100 si se trata de partidas a compensar o deducir en la base
imponible,  o  del  75 por  100 si  se trata de partidas a deducir  en la cuota o de créditos  tributarios
aparentes, sin perjuicio de la reducción establecida en la Ley Foral General Tributaria. 

d) Multa pecuniaria proporcional del 15 por 100 si se trata de partidas a compensar o deducir en la base
imponible,  o  del  40 por  100 si  se trata de partidas a deducir  en la cuota o de créditos  tributarios
aparentes, sin perjuicio de la reducción establecida en la Ley Foral General Tributaria. 
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27)  Órganos  competentes  para  sancionar  y  procedimiento  sancionador.  Indique  cuál  de  las
siguientes proposiciones es CORRECTA:

a) La  ejecución  de  las  sanciones  tributarias  quedará automáticamente suspendida  sin  necesidad  de
aportar garantía, por la presentación en tiempo y forma del recurso o reclamación administrativa que
contra aquellas proceda y sin que puedan ejecutarse hasta que sean firmes en vía administrativa. 

b) La ejecución de las sanciones tributarias quedará automáticamente suspendida por la presentación en
tiempo y forma del recurso o reclamación administrativa que contra aquellas proceda, siempre que se
aporte garantía suficiente, y sin que puedan ejecutarse hasta que sean firmes en vía administrativa.

c) La ejecución de las sanciones tributarias quedará automáticamente suspendida por la presentación en
tiempo y forma del recurso o reclamación administrativa que contra aquellas proceda, siempre que se
aporte garantía suficiente, y sin que puedan ejecutarse hasta que sean firmes por sentencia judicial
firme.

d) La  ejecución  de  las  sanciones  tributarias  quedará automáticamente suspendida  sin  necesidad  de
aportar garantía, por la presentación en tiempo y forma del recurso o reclamación administrativa que
contra aquellas proceda y sin que puedan ejecutarse hasta que sean firmes por sentencia judicial
firme.

28) Delitos contra la Hacienda Pública. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
Cuando se  haya  dictado  una  liquidación  vinculada  a  un  posible  delito  contra  la  Hacienda
Pública,  la  Administración tributaria  procederá  a  notificar al  obligado tributario el  inicio  del
período voluntario  de pago requiriéndole  para  que  realice  el  ingreso  de  la  deuda  tributaria
liquidada: 

a) Una vez que conste admitida la denuncia o querella por delito contra la Hacienda pública. 
b) En el momento de la firma de la liquidación vinculada a delito. 
c) En el plazo de un mes tras la firma de la liquidación vinculada a delito.
d) Una vez recaiga sentencia firme en el proceso penal.

29) Reclamaciones económico – administrativas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es
CORRECTA:

a) El plazo máximo para la notificación de la resolución de las reclamaciones económico-administrativas
será de seis meses. Transcurrido este plazo sin que la notificación haya sido realizada, el interesado
podrá considerar desestimada la reclamación al objeto de interponer el recurso procedente.

b) El plazo máximo para la notificación de la resolución de las reclamaciones económico-administrativas
será de un mes. Transcurrido este plazo sin que la notificación haya sido realizada, el interesado podrá
considerar estimada la reclamación por silencio administrativo.  

c) El plazo máximo para la notificación de la resolución de las reclamaciones económico-administrativas
será de un año. Transcurrido este plazo sin que la notificación haya sido realizada, el interesado podrá
considerar desestimada la reclamación al objeto de interponer el recurso procedente.

d) El plazo máximo para la notificación de la resolución de las reclamaciones económico-administrativas
será de un mes. Transcurrido este plazo sin que la notificación haya sido realizada, el interesado podrá
considerar desestimada la reclamación al objeto de interponer el recurso procedente.
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30) Recurso de reposición. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA:

a) El recurso de reposición se interpondrá ante el órgano administrativo inmediatamente superior a aquél
que dictó el acto recurrido. 

b) El recurso de reposición se interpondrá ante el mismo órgano que dictó el acto recurrido. 

c) El recurso de reposición se interpondrá ante el Tribunal Económico-Administrativo Foral de Navarra.

d) El recurso de reposición se interpondrá ante la persona titular de la Dirección del Servicio competente
por razón de la materia.

31) Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. Comisión Coordinadora.
Indique la proposición CORRECTA:

a) Estará integrada por tres miembros cuyo nombramiento se hará por el Ministro de Hacienda y por el
Consejero de Economía y Hacienda del Gobierno de Navarra.

b) Estará integrada por seis miembros cuyo nombramiento se hará por el Ministro de Hacienda y por el
Consejero de Economía y Hacienda del Gobierno de Navarra.

c) Estará compuesta por tres representantes de la Administración del Estado y tres representantes de la
Comunidad Foral designados por el Gobierno de Navarra.

d) Estará compuesta por seis representantes de la Administración del Estado y seis representantes de la
Comunidad Foral designados por el Gobierno de Navarra.

32) Convenio  Económico  entre  el  Estado  y  la  Comunidad  Foral  de  Navarra.  Método  de
determinación de la aportación. Indique la proposición CORRECTA:

a) El cupo y las compensaciones que procedan se determinarán de forma definitiva partiendo al efecto de
las cifras contenidas en los Presupuestos del Estado aprobados para el ejercicio correspondiente.

b) La aportación anual se determinará aplicando el índice de imputación al importe total de las cargas del
Estado no asumidas por  la Comunidad Foral y de las correspondientes compensaciones, todo ello
conforme se establece en el Convenio Económico.

c) La imputación provisional del ajuste en el Impuesto sobre el Valor Añadido y en el Impuesto sobre
Sociedades y su regularización definitiva en el ejercicio inmediato siguiente, se efectuará conforme al
procedimiento vigente en cada momento aprobado por la Comisión Mixta del Concierto Económico.

d) Los índices para efectuar las imputaciones se determinarán básicamente en función de la renta per
cápita de los Territorios Históricos en relación con el Estado.

33) Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. Impuesto sobre el Valor
Añadido. Indique la opción CORRECTA.
En los servicios de transporte será competente para la exacción del impuesto la Administración
de la Comunidad Foral de Navarra:

a) Cuando el domicilio fiscal del sujeto pasivo esté situado en territorio navarro.
b) Cuando el destinatario del servicio tenga su domicilio fiscal en territorio navarro.
c)   Cuando los servicios de transporte se efectúen desde territorio navarro.
d) Cuando los bienes radiquen en territorio navarro.
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34) Convenio  Económico  entre  el  Estado  y  la  Comunidad  Foral  de  Navarra.  Transmisiones
Patrimoniales  Onerosas.  Constitución  de  préstamos  con  garantía  real.  Indique  la  opción
CORRECTA.
¿Cuándo corresponde a la Comunidad Foral la exacción del Impuesto? 

a) Cuando el adquirente, siendo persona física, tenga su residencia habitual en Navarra y, siendo persona
jurídica o ente sin personalidad, tenga en ella su domicilio fiscal.

b) Cuando  los  bienes  inmuebles  hipotecados  radiquen  en  Navarra  o  sean  inscribibles  en  ésta  las
correspondientes hipotecas mobiliarias o prendas sin desplazamiento.

c) Cuando el  acreedor  prestamista siendo  persona física,  tenga su residencia  habitual  en Navarra y,
siendo persona jurídica o ente sin personalidad, tenga en ella su domicilio fiscal.

d) Cuando el  acreedor  prestamista siendo  persona física,  tenga su residencia  habitual  en Navarra y,
siendo persona jurídica o ente sin personalidad, tenga en ella su domicilio social.

35) Convenio  Económico  entre  el  Estado  y  la  Comunidad  Foral  de  Navarra.  Impuesto  sobre
Sociedades. Entregas de bienes. Indique la opción CORRECTA.
Las  entregas  con  instalación  de  elementos  industriales  fuera  de  Navarra  se  entenderán
realizadas en territorio navarro:

a) Si los trabajos de preparación y fabricación se efectúan en territorio común y el coste de instalación o
montaje no excede del 15 por 100 del total de la contraprestación.

b) Si los trabajos de preparación y fabricación se efectúan en territorio navarro y el coste de la instalación
o montaje no excede del 15 por 100 del total de la contraprestación.

c) Si los trabajos de preparación y fabricación se efectúan en territorio común y el coste de la instalación
o montaje no excede del 65 por 100 del total de la contraprestación.

d) Si los trabajos de preparación y fabricación se efectúan en territorio navarro y el coste de la instalación
o montaje excede del 15 por 100 del total de la contraprestación.

36) Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas. ¿Cuándo se exigirán por la Comunidad Foral, conforme a su propia
normativa,  las  retenciones  e  ingresos  a  cuenta  relativos  a  actividades  empresariales  y
profesionales? Indique la proposición CORRECTA:

a) Cuando la persona o entidad obligada a efectuar la retención o ingreso a cuenta tenga su domicilio
social en territorio navarro.

b) Cuando el perceptor tenga su domicilio fiscal en territorio navarro.
c) Cuando la persona o entidad obligada a efectuar la retención o ingreso a cuenta tenga su domicilio

fiscal en territorio navarro.
d) Cuando el perceptor haya declarado el IRPF en Navarra en el ejercicio inmediatamente anterior.
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37) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones
es INCORRECTA:

a) Se  estimará  que no  existe incremento o disminución de  patrimonio con  ocasión de transmisiones
lucrativas por causa de muerte del sujeto pasivo.

b) Se  estimará  que no  existe  alteración  en  la  composición del  patrimonio,  siempre  y  cuando  no  se
produzcan excesos de adjudicación, en la disolución de comunidades de bienes o en los casos de
separación de comuneros.

c) Los  incrementos  de  patrimonio  que  se pongan  de  manifiesto  en  la  transmisión  de  elementos  del
inmovilizado  material,  del  intangible  y  de  las  inversiones  inmobiliarias  afectos  a  actividades
empresariales  o  profesionales  podrán  excluirse  de  gravamen  siempre  que  el  importe  total  de  la
enajenación  se  reinvierta  en  cualquiera  de  los  elementos  antes  mencionados  en  las  mismas
condiciones establecidas a efectos del Impuesto sobre Sociedades.

d) Los  incrementos  de  patrimonio  se  considerarán  obtenidos  por  los  sujetos  pasivos  que,  según  lo
dispuesto en la Ley Foral del Impuesto sobre el Patrimonio sean titulares de los bienes, derechos y
demás elementos patrimoniales de que provengan.

38) Impuesto  sobre  la  Renta  de  las  Personas  Físicas.  Respecto  al  rendimiento  de  actividades
empresariales y profesionales, indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA:

a) Se  consideran  elementos  patrimoniales  afectos  a  una  actividad  empresarial  o  profesional  los
elementos patrimoniales que sean necesarios para la obtención de los respectivos rendimientos y los
activos representativos de la participación en fondos propios de una entidad y de la cesión a terceros
de capitales propios.

b) Se  consideran  rendimientos  de  actividades  empresariales  o  profesionales  obtenidos  de  forma
notoriamente  irregular  en  el  tiempo,  cuando  se  imputen  en  un  único  periodo  impositivo,  las
indemnizaciones y ayudas por cese de actividades empresariales y profesionales.

c) Una sociedad limitada cuyo importe neto de cifra de negocios en el año inmediatamente anterior haya
sido  de  500.000  euros  podrá  determinar  su  rendimiento  por  el  régimen  de  estimación  directa
simplificada.

d) Un empresario o profesional cuyo importe neto de cifra de negocios en el año inmediatamente anterior
haya sido de 700.000 euros podrá determinar su rendimiento por el régimen de estimación directa
simplificada.

39) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones
es CORRECTA:

a) Los rendimientos íntegros de trabajo se computarán en su totalidad siendo de aplicación una reducción
del 50% en caso de rendimientos derivados de prestaciones por fallecimiento de contratos de seguro
de vida.

b) Son gastos deducibles para el cálculo del rendimiento neto de trabajo los gastos de defensa jurídica
derivados directamente de litigios con el límite de 500 euros anuales.

c) Las prestaciones por incapacidad temporal, nacimiento y cuidado de menores percibidas por quienes
ejerzan actividades empresariales o profesionales se computarán como rendimiento de ellas.

d) Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de contratos de seguro individual o colectivo tendrán
siempre la consideración de rendimiento de trabajo.
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40) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones
es CORRECTA.
Se consideran rentas exentas a efectos de este impuesto:

a) Las  indemnizaciones  por  despido  o  cese  del  trabajador  en  la  cuantía  establecida  con  carácter
obligatorio en el Estatuto de Trabajadores, en su normativa de desarrollo o en su caso en la normativa
reguladora de la ejecución de sentencias, incluyendo las establecidas en virtud de convenio, pacto o
contrato.

b) Los rendimientos de trabajo percibidos por trabajos efectivamente realizados en el extranjero con el
límite máximo de 100.000 euros.

c) Las  prestaciones  reconocidas al  sujeto pasivo por  la Seguridad  Social  o por  las  entidades  que  la
sustituyan como consecuencia de incapacidad permanente absoluta o gran invalidez.

d) Las  dietas  y  asignaciones  para  gastos  de  viaje,  excepto  los  de  locomoción  y  los  normales  de
manutención y estancia en establecimientos de hostelería con los límites y condiciones que legalmente
se establezcan.

41) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Respecto a las retenciones y pagos a cuenta
indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA:

a) No existirá obligación de practicar retención o ingreso a cuenta sobre las rentas exentas y las dietas y
gastos de viaje exceptuados de gravamen.

b) No estará sometida a retención la indemnización percibida como consecuencia de responsabilidad civil
por daños personales en la cuantía legal o judicialmente reconocida.

c) Con carácter general la obligación de retener nacerá en el momento en que se satisfagan o abonen las
rentas correspondientes.

d) El pago fraccionado correspondiente a las entidades en régimen de atribución de rentas que ejerzan
actividades empresariales o profesionales se efectuará por dicha entidad en los términos regulados en
la ley foral.

42) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones
es INCORRECTA:

a) La cuota líquida del  impuesto se obtendrá practicando en la íntegra las deducciones que procedan
según la normativa, pudiendo resultar negativa.

b) La  deducción  por  trabajo  será  de  400  euros  para  sujetos  pasivos  con  rendimientos  de  trabajo
superiores a 50.000 euros.

c) La deducción por alquiler de vivienda de un sujeto pasivo con edad inferior a 30 años será del 20 por
100, con el máximo de 1.500 euros anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo por
el alquiler de la vivienda que constituya el domicilio habitual del sujeto pasivo cumpliendo los requisitos
establecidos en la ley. 

d) La deducción por inversión en vehículos eléctricos o híbridos enchufables solo podrá practicarse, para
cada  tipo  de vehículo  recogido  en  la  ley  foral  del  impuesto,  cada  cuatro  años,  salvo  pérdida  del
vehículo por robo o siniestro total.
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43) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones
es CORRECTA:

a) La base liquidable general estará constituida por el resultado de practicar en la parte general de la
base  imponible  la  reducción  por  inversión  en  vehículos  eléctricos  o  híbridos  enchufables  con  los
requisitos establecidos en la ley.

b) Para el cálculo de la base liquidable general son reducciones de la parte general de la base imponible
las pensiones compensatorias satisfechas a favor del cónyuge establecidas en escritura notarial.

c) La  deducción  por  cuotas  sindicales  para  aquellos  sujetos  pasivos  que  obtengan  rendimientos  de
trabajo será de un 15% de las cuotas satisfechas a los sindicatos, sin límite.

d) La  deducción  por  mínimo  personal  será  de  972  euros  para  un  discapacitado  con  un  grado  de
discapacidad igual o superior al 33 por 100.

44) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones
es CORRECTA:

a) La determinación de los miembros de la unidad familiar se realizará siempre atendiendo a la situación
existente a 31 de diciembre de cada año.

b) La opción por tributación conjunta debe abarcar a la totalidad de los miembros de la unidad familiar.

c) Cuando no todos los sujetos pasivos integrados en una unidad familiar tuvieran su residencia habitual
en territorio navarro y optasen por la tributación conjunta, el impuesto les será aplicable cuando resida
en el citado territorio el miembro de dicha unidad con menor base liquidable.

d) Cuando no todos los sujetos pasivos integrados en una unidad familiar tuvieran su residencia habitual
en territorio navarro y optasen por la tributación conjunta, el impuesto les será aplicable cuando resida
en el citado territorio el miembro de dicha unidad con mayor cuota íntegra.

45) Impuesto sobre la Renta de No Residentes.  Indique cuál de las siguientes proposiciones es
CORRECTA:

a) En  caso  de  rentas  obtenidas  mediante  establecimiento  permanente  la  base  imponible  estará
constituida por su importe íntegro.

b) La base imponible del Gravamen Especial sobre bienes inmuebles de Entidades no Residentes estará
constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles y si no existiera valor catastral, se utilizará el
valor  determinado  con  arreglo  a  las  disposiciones  aplicables  a  efectos  del  Impuesto  sobre  el
Patrimonio.

c) No se  consideran  rentas  obtenidas  en  territorio  español  las  rentas  de actividades  o explotaciones
económicas realizadas mediante establecimiento permanente situado en territorio español.

d) No estarán  exentos  los  rendimientos  derivados  de  la  Deuda Pública,  obtenidos  sin  mediación de
establecimiento permanente en España.
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46) Impuesto sobre la Renta de No Residentes.  Indique cuál de las siguientes proposiciones es
CORRECTA:

a) Estarán sujetas a este impuesto las rentas que se encuentren sujetas al Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones.

b) Son  contribuyentes  por  este  Impuesto  las  personas  físicas y  entidades  no  residentes  en  territorio
español que obtengan rentas en dicho territorio, salvo que sean contribuyentes por el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas.

c) El tipo de gravamen para el cálculo de la cuota tributaria en caso de rentas obtenidas en 2020 sin
mediación de establecimiento permanente es el 20% para contribuyentes de la Unión Europea.

d) Se consideran rentas obtenidas en territorio español los rendimientos de trabajo que deriven de una
actividad personal desarrollada fuera de España.

47) El  Impuesto  sobre  el  Patrimonio  de  las  Personas  Físicas.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es CORRECTA:

a) Se entenderá por  tipo medio efectivo de gravamen el resultado de multiplicar  por  100 el  cociente
obtenido de dividir la cuota íntegra resultante de la aplicación de la escala por la base imponible. El tipo
medio efectivo de gravamen se expresará con dos decimales.

b) En  caso  de  impuestos  satisfechos  en  el  extranjero,  sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  en  Tratados  o
Convenios Internacionales que formen parte del Ordenamiento interno, de la cuota de este impuesto se
deducirá la cantidad mayor de: a) el importe efectivo de lo satisfecho en el extranjero por gravamen a
los elementos patrimoniales computados o b) el resultado de aplicar el tipo medio efectivo del impuesto
a la parte de base liquidable gravada en el extranjero.

c) El pago de la deuda tributaria no podrá realizarse en ningún caso mediante entrega de bienes.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

48) El  Impuesto  sobre  el  Patrimonio  de  las  Personas  Físicas.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es CORRECTA: 

a) La valoración de los bienes inmuebles será siempre por su valor de adquisición.

b) La valoración de los depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a plazo se computará por el
saldo a 31 de diciembre, salvo que aquél resultase inferior al saldo medio correspondiente al último
semestre del año, en cuyo caso se tomará este último. 

c) Para la determinación del patrimonio neto se deducirán las cargas y gravámenes que correspondan a
los bienes y derechos exentos.

d) La base imponible, en el caso de un usufructo temporal, se reputará proporcional al valor total de los
bienes, en razón de un 2 por 100 por cada periodo de un año, sin exceder del 70 por 100.
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49) El  Impuesto  sobre  el  Patrimonio  de  las  Personas  Físicas.  Indique  cuál  de  las  siguientes
proposiciones es CORRECTA.
Estará obligado en todo caso a presentar declaración del Impuesto sobre el Patrimonio:  

a) Persona física con residencia fiscal en Navarra que es titular de una imposición a plazo de 700.000
euros y un préstamo ( cuenta a pagar) de 300.000 euros.

b) Persona jurídica cuya base imponible a efectos de este impuesto y en la fecha de devengo del mismo
sume 700.000 euros.

c) Persona física con residencia fiscal en Navarra y una base imponible de 500.000 euros.
d) Persona física con residencia fiscal en Navarra que es titular de una cuenta corriente de 1.200.000

euros y un préstamo ( cuenta a pagar) de 1.000.000 euros.

50) El Impuesto sobre Sociedades: Base imponible. Indique la proposición INCORRECTA:

a) Los ingresos y gastos derivados de las transacciones o hechos económicos se imputarán al período
impositivo en que se produzca su devengo, con arreglo a la normativa contable, con independencia de
la fecha de su pago o de su cobro, respetando la debida correlación entre unos y otros.

b) En  el  caso  de  operaciones  a  plazos  o  con  precio  aplazado,  las  rentas  se  entenderán  obtenidas
proporcionalmente a medida que sean exigibles los correspondientes cobros, salvo cuando la entidad
decida aplicar el criterio del devengo.

c) Se integrará en la base imponible la reversión de gastos que no hayan sido fiscalmente deducibles.

d) Cuando se eliminen provisiones, por no haberse aplicado a su finalidad, sin abono a una cuenta de
ingresos del  ejercicio,  su importe se integrará en la base imponible de la entidad que las hubiera
dotado, en la medida en que dicha dotación se hubiese considerado gasto deducible.

51) ¿Qué importe neto de la cifra de negocios en el periodo impositivo inmediato anterior establece
la Ley Foral del Impuesto de Sociedades como requisito para la consideración como pequeña
empresa? Indique la opción CORRECTA:

a) Inferior a siete millones de euros.
b) Inferior a ocho millones de euros.
c) Igual o inferior a un millón de euros.
d) Inferior a diez millones de euros.

52) El  Impuesto sobre Sociedades.  ¿Cuándo se entiende que  existe  actividad  económica  en  el
arrendamiento de inmuebles? Indique la proposición CORRECTA:

a) Cuando verse sobre elementos nuevos del  inmovilizado material,  excluidos los terrenos, afectos al
desarrollo de una explotación o actividad económica.

b) Cuando supongan por parte del sujeto pasivo la ordenación por cuenta propia o ajena de los medios de
producción y de recursos humanos o de uno de ambos con la finalidad de intervenir en la producción o
distribución de bienes o servicios.

c) Cuando para su ordenación se utilice, al menos, una persona empleada con contrato laboral y jornada
completa que no tenga la consideración de persona vinculada con el contribuyente en los términos del
artículo 28.1. de la Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades.

d) Cuando para su ordenación se utilice, al menos, una persona empleada con contrato laboral y jornada
completa que tenga la consideración de persona vinculada con el contribuyente en los términos del
artículo 28.1. de la Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades.
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53) El Impuesto sobre Sociedades. Indique la proposición CORRECTA:

a) El Impuesto sobre Sociedades es un tributo de carácter directo y naturaleza personal que grava la
renta de las sociedades y demás entidades jurídicas.

b) El Impuesto sobre Sociedades es un tributo de carácter indirecto y naturaleza personal que grava la
renta de las sociedades y demás entidades jurídicas.

c) El Impuesto sobre Sociedades es un tributo de carácter directo y naturaleza personal y subjetiva que
grava la renta de las personas físicas.

d) El Impuesto sobre Sociedades es un tributo de naturaleza indirecta que recae sobre el consumo de las
personas jurídicas.

54) El  Impuesto  sobre  Sociedades.  Régimen  de  Consolidación  Fiscal.  Indique  la  proposición
INCORRECTA:

a) La entidad dominante no podrá ser dependiente, directa o indirectamente, de ninguna otra que reúna
los requisitos para ser considerada como dominante.

b) La  entidad  dominante  deberá  mantener  los  porcentajes  de  participación  y  los  derechos  de  voto
exigidos por la Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades en las entidades dependientes durante todo
el período impositivo, salvo en el supuesto de disolución de la entidad participada.

c) Las entidades dependientes que estén sujetas al Impuesto sobre Sociedades a un tipo de gravamen
diferente del de la entidad representante del grupo fiscal podrán formar parte del grupo.

d) No podrán formar parte de un grupo fiscal las entidades que al cierre del periodo impositivo hayan sido
declaradas  en  situación  de  concurso y  durante  los  períodos  impositivos  en  que surta efectos  esa
declaración.

55) El Impuesto sobre Sociedades. Normas comunes a las deducciones por incentivos. Indique qué
proposición es CORRECTA:

a) La base de las deducciones no podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones
normales de mercado, entre sujetos independientes, no computándose en la misma los intereses y los
impuestos indirectos, con independencia de su consideración a efectos de la valoración de los activos
o gastos.

b) La base de las deducciones podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones
normales de mercado, entre sujetos independientes, no computándose en la misma los intereses y los
impuestos indirectos, con independencia de su consideración a efectos de la valoración de los activos
o gastos.

c) La base de las deducciones no podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones
normales de mercado, entre sujetos independientes, no computándose en la misma los intereses pero
sí los impuestos indirectos, con independencia de su consideración a efectos de la valoración de los
activos o gastos.

d) La base de las deducciones no podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones
normales de mercado, entre sujetos independientes, computándose en la misma los intereses pero sin
incluir los impuestos indirectos, con independencia de su consideración a efectos de la valoración de
los activos o gastos.
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56) El  Impuesto  sobre  Sociedades.  Deducciones  por  inversiones  en  elementos  nuevos  del
inmovilizado material. Indique la proposición INCORRECTA:

a) Las inversiones que se realicen en elementos nuevos del inmovilizado material afectos a la actividad
económica de la entidad, sin que se consideren como tales los terrenos, darán derecho a practicar una
deducción de la cuota líquida del 10 por 100 del importe de dichas inversiones.

b) Se admitirán las inversiones realizadas en virtud de contratos de arrendamiento financiero, aun cuando
por aplicación de las normas contables dichas inversiones no sean contabilizadas como inmovilizado.

c) Cuando el plazo transcurrido entre el encargo en firme del bien y la recepción efectiva sea superior a
dos  años,  la  deducción se generará por  la parte del  precio satisfecha en cada periodo impositivo
anterior  a la entrada en funcionamiento del bien. El importe pendiente de la inversión generará el
derecho a la deducción en el periodo impositivo en que se produzca la entrada en funcionamiento del
bien. 

d) El importe de la inversión que se realice no ha de ser inferior a 5.000 euros ni exceder de 300.000
euros, y deberá superar en cada ejercicio el 10 por 100 del importe de la suma de los valores contables
preexistentes del inmovilizado material deduciendo las amortizaciones.

57) El Impuesto sobre Sociedades. ¿A qué tipo tributan las sociedades cooperativas fiscalmente
protegidas  contempladas  en la  Ley Foral  reguladora del  régimen fiscal  de  las  cooperativas
(salvo cooperativas de crédito y cajas rurales)? Indique la opción CORRECTA:

a) Al 25 por 100 por sus resultados cooperativos y extracooperativos.
b) Al  17 por 100 por los resultados cooperativos, y los resultados extracooperativos tributarán al tipo

general que corresponda de los señalados en el apartado 1 del artículo 51 de la Ley Foral del Impuesto
sobre Sociedades.

c) Al  10 por 100 por los resultados cooperativos, y los resultados extracooperativos tributarán al tipo
general que corresponda de los señalados en el apartado 1 del artículo 51 de la Ley Foral del Impuesto
sobre Sociedades.

d) Al 1 por 100 por sus resultados cooperativos y extracooperativos.

58) El  Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.  Sujetos pasivos y responsables del  impuesto.
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
Estarán obligados al pago del Impuesto de Sucesiones y Donaciones a título de contribuyentes:

a) En las adquisiciones “mortis causa”, los causahabientes.
b) En las adquisiciones “mortis causa”, los causantes.
c) En las donaciones y demás adquisiciones lucrativas “inter vivos” equiparables, el donante.
d) En los seguros sobre la vida, los beneficiarios, salvo que el tomador del seguro hubiere estipulado en

el clausulado del contrato que la figura de contribuyente deba recaer en otra persona.

59) El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Deuda tributaria. Indique cuál de las siguientes
proposiciones es CORRECTA.
El tipo de gravamen correspondiente a las adquisiciones “mortis causa” por herencia, legado u
otro título sucesorio de cónyuges o miembros de una pareja estable es:

a) El 0,80 por 100.
b) El 0 por 100 hasta el valor de 250.000 euros de base liquidable y el 0,80 por 100 por el resto de la

base.
c) El 2 por 100.
d) El 0 por 100 hasta el valor de 250.000 euros de base liquidable y el 2 por 100 por el resto de la base.

18



Oposición del puesto de trabajo de Gestor e InvesƟgador Auxiliar de Hacienda                                  MODELO EXAMEN B
Resolución 3024/2020, de 28 de diciembre, de la Directora General de Función Pública

_____________________________________________________________________________

60) El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Hecho imponible. Indique cuál de las siguientes
proposiciones es CORRECTA.
Constituye el hecho imponible del Impuesto de Sucesiones y Donaciones:

a) La transmisión onerosa por  actos  inter  vivos de toda clase de bienes  y  derechos  que  integren el
patrimonio de las personas físicas o jurídicas.

b) Las subvenciones, becas, premios, primas, gratificaciones y auxilios que se concedan por entidades
públicas o privadas con fines benéficos, docentes, culturales, deportivos o de acción social.

c) Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de planes de pensiones y las percibidas de los planes
de pensiones regulados en la Directiva (UE) 2016/2341 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 14
de diciembre de 2016, relativa a las actividades y la supervisión de fondos de pensiones de empleo. 

d) La percepción de cantidades por los beneficiarios de contratos de seguro sobre la vida para caso de
muerte del asegurado,  siempre que el contratante sea persona distinta del beneficiario y haya sido
contratado por el asegurado o se trate de un seguro colectivo .

61) Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido  (IVA).  Indique  cuál  de  las  siguientes  proposiciones  es
CORRECTA.
Las adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte nuevos, según se definen en la
Ley Foral del Impuesto sobre el Valor Añadido, realizadas a título oneroso en el ámbito espacial
de aplicación del Impuesto, están sujetas:

a) Sólo  cuando el  transmitente  tenga la  condición  de empresario  o profesional en  el  ejercicio  de  su
actividad habitual.

b) Sólo cuando el adquirente no tenga la condición de empresario o profesional.
c) Con independencia de que el adquirente y transmitente sean o no empresarios en el ejercicio de su

actividad habitual.
d) Ninguna de las anteriores es correcta.

62) Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). Indique la opción CORRECTA.
¿Cuál de las siguientes operaciones está exenta? 

a) Los servicios veterinarios.
b) Las clases de contabilidad prestadas por una academia autorizada para el ejercicio de dicha actividad.
c) Las  clases  prestadas  por  una  autoescuela  para  la  obtención  de  los  permisos  de  conducción  de

vehículos terrestres de las clases A y B.
d) La transmisión de terrenos urbanizados o en curso de urbanización, no destinados a parques y jardines

públicos o a superficies viales de uso público.

63) Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). ¿Cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA?

a) Está  no  sujeta  la  transmisión  de  un  local  por  un  empresario  cuya  única  actividad  empresarial  o
profesional desarrollada es el alquiler de dicho local.

b) Están no sujetos los servicios prestados a las cooperativas de trabajo asociado por los socios de las
mismas.

c) Están no sujetas las entregas gratuitas de muestras de mercancías sin valor comercial estimable, con
fines de promoción de las actividades empresariales o profesionales.

d) Están no sujetas las operaciones realizadas por las Comunidades de Regantes para la ordenación y
aprovechamiento de las aguas.
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64) Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es INCORRECTA?

a) Están sujetas a IVA las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en el ámbito espacial
del  Impuesto,  por  empresarios  o  profesionales,  a  título  oneroso,  en  el  desarrollo  de  su actividad
empresarial o profesional habitual.

b) Las  operaciones  sujetas  a  IVA no estarán  en  ningún caso  sujetas  al  concepto  de  “transmisiones
patrimoniales  onerosas”  del  Impuesto  sobre  Transmisiones  Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos
Documentados, aunque pueden estarlo a la modalidad de “actos jurídicos documentados”.

c) Están sujetas a IVA las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en el ámbito espacial
del  Impuesto,  por  empresarios  o  profesionales,  a  título  oneroso,  en  el  desarrollo  de  su actividad
empresarial o profesional, no siendo necesario que sea su actividad habitual.

d) Es un impuesto de naturaleza indirecta, que grava el consumo, de devengo instantáneo y declaración
periódica.

65) Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido  (IVA).  A  efectos  de  este  Impuesto  indique  cuál  de  las
siguientes proposiciones es CORRECTA.
Los sujetos pasivos acogidos al Régimen Especial de la Agricultura, Ganadería y Pesca:

a) No pueden deducir las cuotas de IVA soportadas en las adquisiciones o importaciones de bienes, en la
medida en que dichos bienes se utilicen en la realización de las actividades a las que sea aplicable
este régimen especial.

b) Pueden deducir  una compensación a tanto alzado del 12% de las entregas de productos naturales
obtenidos en explotaciones agrarias o forestales.

c) Pueden deducir las cuotas de IVA soportadas en las adquisiciones o importaciones de bienes, en la
medida en que dichos bienes se utilicen exclusivamente en la realización de las actividades a las que
sea aplicable este régimen especial.

d) Pueden deducir una compensación a tanto alzado del 10,5% de las entregas de productos naturales
obtenidos en explotaciones agrarias o forestales.

66) Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). En relación al cálculo de la regla de prorrata general en
el IVA, indique cuál de las siguientes afirmaciones es CORRECTA:

a) Se excluyen del numerador las exportaciones, por ser operaciones exentas.
b) En el  denominador se incluyen la  totalidad de las entregas  de bienes y prestaciones  de servicios

sujetas y no exentas, incluidas las adquisiciones intracomunitarias y las operaciones no sujetas.
c) Se incluyen tanto en el numerador como en el denominador, las cuotas de IVA que en su caso graven

directamente las operaciones incluidas en el cálculo de la prorrata.
d) Se incluyen tanto en el numerador como en el denominador, las entregas intracomunitarias de bienes.

67) Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). Un empresario adquiere varias entradas para asistir a la
Feria del Toro de San Fermín en compañía de un grupo de clientes, soportando las cuotas de
IVA  correspondientes.  En  relación  a  dichas  cuotas  de  IVA  soportado,  indique  la  opción
CORRECTA: 

a) Sólo son deducibles si el empresario aplica prorrata especial.
b) No son deducibles.
c) Serán deducibles en el porcentaje de deducción que resulte de aplicar la prorrata general.
d) Podrán deducirse, en función del grado de utilización en el desarrollo de la actividad empresarial que

acredite el sujeto pasivo por cualquier medio de prueba admitido en derecho.
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68) Impuesto  sobre  el  Valor  Añadido  (IVA).  Indique  cuál  de  las  siguientes  proposiciones  es
CORRECTA.
Tributan al tipo impositivo reducido del 10% las entregas de bienes de los siguientes productos:

a) Los zumos con azúcares o edulcorantes añadidos.
b) Un queso del Roncal.
c) La entrega de una escultura, considerada obra de arte, realizada por su autor.
d) Una novela histórica de un famoso escritor español.

69) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Transmisiones
Patrimoniales Onerosas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
En la constitución de préstamos, si el prestamista percibiere los intereses o el capital o la cosa
prestada, sin haber exigido al prestatario justificación de haber satisfecho el Impuesto:

a) El prestamista será subsidiariamente responsable del pago del impuesto.
b) El prestamista será solidariamente responsable del pago del impuesto.
c) El prestamista solo será responsable del pago del impuesto en caso de haber percibido la totalidad de

los  intereses  o  del  capital  o  de  la  cosa  prestada,  pero  no  así  mientras  haya  percibido  cuantías
parcialmente sin alcanzar la totalidad de lo prestado.

d) El prestamista no incurre en ningún tipo de responsabilidad.

70)  Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Disposiciones
comunes:  comprobación  de  valores.  Indique  cuál  de  las  siguientes  proposiciones  es
CORRECTA.
En la comprobación por parte  de la Administración Tributaria del  valor real  de los bienes y
derechos transmitidos:

a) No se permite recurrir al precio de venta que aparezca en la última enajenación de los mismos bienes
o de otros de análoga naturaleza situados en igual zona o distrito, dada la gran fluctuación de precios
inherente a este sistema de comprobación del valor.

b) Si de la comprobación resultasen valores superiores a los declarados por los interesados, serán los
considerados  como  definitivos  en  las  correspondientes  liquidaciones y  no  podrán  ser  objeto  de
impugnación.

c) Cuando el valor declarado por los interesados sea superior al resultante de la comprobación, se tomará
este último, aunque ello suponga una corrección a la baja del valor declarado, por el hecho de haberse
obtenido en un procedimiento administrativo.

d) Se considerará que el valor fijado en las resoluciones del juez del concurso para los bienes y derechos
transmitidos corresponde a su valor real.

71) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Transmisiones
Patrimoniales Onerosas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
En la determinación de la base imponible del Impuesto:

a) El valor del bien transmitido o del derecho objeto de la constitución o cesión que declare el sujeto
pasivo será considerado en todo caso como el valor real.

b) Tanto las cargas vinculadas al bien o derecho como las deudas en que se hubiere incurrido para la
financiación de su adquisición o mantenimiento serán deducibles a efectos del cálculo del valor real.

c) Cuando en los documentos presentados no constase expresamente la duración de las pensiones,
cargas o gravámenes deducibles, se considerará ilimitada. 

d) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, en razón del 4 por
100 por cada periodo de un año, sin exceder del 50 por 100.
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72) Impuestos Especiales. Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. Indique
cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA.
En los  siguientes  medios  de  transporte está  exenta su  primera matriculación definitiva  del
Impuesto:

a) En los vehículos automóviles de uso particular.
b) En  los  vehículos  automóviles  considerados  como taxis,  autotaxis  o  autoturismos por  la  legislación

vigente.
c) En los vehículos automóviles que se afecten efectiva y exclusivamente al ejercicio de la actividad de

enseñanza de conductores mediante contraprestación. 
d) En los vehículos automóviles que se afecten efectiva y exclusivamente al ejercicio de actividades de

alquiler.

73) Impuestos  Especiales.  Impuestos  Especiales de  Fabricación.  Indique cuál  de  las siguientes
proposiciones es CORRECTA.
La  destrucción  total  o  pérdida  irremediable  de  los  productos  objeto  de  los  Impuestos
Especiales  de  fabricación  como  consecuencia  de  la  autorización  de  las  autoridades
competentes, siempre que los productos se encuentren en régimen suspensivo:

a) Está sujeta a los Impuestos Especiales, pero se puede solicitar la devolución . 
b) Es un supuesto de no sujeción a los Impuestos Especiales.
c) Constituye una infracción tributaria grave.
d) No es objeto de disposición específica en la Ley Foral de Impuestos Especiales.

74) Impuestos  Especiales.  Impuestos  Especiales de  Fabricación.  Indique cuál  de  las siguientes
proposiciones es CORRECTA.
Los exportadores de productos objeto de los impuestos especiales de fabricación tienen el
derecho:

a) A que la fabricación de todos sus productos sea considerada exenta de los Impuestos Especiales.

b) A la presunción iuris tantum de la efectiva recepción de los productos objeto de exportación por parte
del destinatario en el país tercero y a que se considere probado que los mismos han abandonado el
territorio de la Comunidad.

c) A no ser sometidos a intervenciones de carácter permanente en los establecimientos en que se realicen
las actividades de fabricación de los productos exportados.

d) A la devolución por parte de la Hacienda Pública de Navarra de las cuotas previamente satisfechas
correspondientes  a  los  productos  exportados,  en  las  condiciones  que  reglamentariamente  se
establezcan.

75) Tributos sobre el juego. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.
La base imponible en los juegos de casino será:

a) El importe bruto de los ingresos procedentes del juego, sin descontar las cantidades satisfechas a los
jugadores por sus ganancias o premios.

b) Los ingresos netos, entendidos como la diferencia entre el importe total de los ingresos procedentes
del juego y las cantidades satisfechas a los jugadores por sus ganancias o premios.

c) Las cantidades abonadas por la entrada en las salas reservadas para el juego.

d) El importe de los premios obtenidos por los participantes en el juego.
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76) Impuesto  sobre  los  Depósitos  en  las  Entidades  de  Crédito.  Indique cuál  de  las  siguientes
proposiciones es INCORRECTA.
Está exento/a del Impuesto:

a) El Instituto de Crédito Oficial.
b) El Banco de España.
c) El Banco Europeo de Inversiones.
d) La sucursal en territorio de la Comunidad Foral de una entidad de crédito extranjera.

77) Tasas y precios públicos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA.
Las siguientes prestaciones pecuniarias constituyen el pago de una tasa: 

a) Pago al Ayuntamiento de Pamplona por un vado para que nadie aparque delante de nuestro garaje.
b) Pago al Ayuntamiento de Pamplona por el uso de la piscina municipal.
c) Pago a la Administración por la realización del examen para la obtención del permiso de conducir.
d) Pago a la Administración por la renovación del DNI.

78) Ley Foral de Haciendas Locales de Navarra. Impuesto de Actividades Económicas. Indique cuál
de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 

a) El Impuesto de Actividades Económicas o Licencia Fiscal es un tributo directo de carácter real, cuyo
hecho imponible está constituido por el mero ejercicio en territorio de la Comunidad Foral de Navarra,
de actividades empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local determinado y se
hallen o no especificadas en las Tarifas del impuesto.

b) El Impuesto de Actividades Económicas o Licencia Fiscal es un tributo directo de carácter personal,
cuyo  hecho  imponible  está  constituido  por  el  mero  ejercicio  por  quienes  tengan  la  condición  de
empresarios  o  profesionales,  en  territorio  de  la  Comunidad  Foral  de  Navarra,  de  actividades
empresariales, profesionales o artísticas.

c) El Impuesto de Actividades Económicas o Licencia Fiscal es un tributo indirecto de carácter real, cuyo
hecho imponible está constituido por el mero ejercicio en territorio de la Comunidad Foral de Navarra,
de actividades empresariales, profesionales o artísticas, cuando se ejerzan en local determinado, se
hallen o no especificadas en las Tarifas del impuesto.

d) El Impuesto de Actividades Económicas o Licencia Fiscal es un tributo directo de carácter real, cuyo
hecho imponible está constituido por el mero ejercicio en territorio de la Comunidad Foral de Navarra,
de actividades empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en local determinado, siempre
que se hallen especificadas en las Tarifas del impuesto.

79) Ley Foral reguladora del Mecenazgo Cultural y de sus incentivos fiscales en la Comunidad Foral
de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA.
Según esta ley foral, tiene la consideración de  persona o entidad beneficiaria del mecenazgo
cultural:

a) La Administración de la Comunidad Foral de Navarra.
b) La Universidad Pública de Navarra.
c) La Iglesia Católica.
d) La Universidad de La Rioja.
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80) Ley  Foral  reguladora del  régimen fiscal  de las Cooperativas.  Indique cuál  de las siguientes
proposiciones es CORRECTA.
Las cooperativas protegidas disfrutan en el Impuesto sobre Sociedades del siguiente beneficio
fiscal:

a) Libertad de amortización de los elementos de activo fijo nuevo amortizable, adquiridos en el plazo de
tres años a partir de la fecha de su inscripción en el correspondiente Registro de Cooperativas .

b) Deducibilidad del 80 por 100 de los gastos relativos a servicios de restauración, hostelería, viajes y
desplazamientos, con el límite máximo para el conjunto de esos conceptos del 5 por 100 del importe
neto de la cifra de negocios. 

c) La materialización de la reserva especial para inversiones podrá realizarse tanto en elementos nuevos
como usados del inmovilizado material y de inversiones inmobiliarias, en el plazo de cuatro años a
contar desde el cierre del ejercicio con cuyos beneficios se dotó la misma.

d) Los beneficios fiscales que contempla la Ley afectan únicamente al  Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados  y  a  los  Tributos  Locales.  Para  el  Impuesto  sobre
Sociedades no se regula ningún beneficio fiscal.
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